אציג את דברי המחברים על חשיבות הוראת הדקדוק העברי ועל תרומתו להוראת העברית לשיטתם.

## דיון

תחילה אציג את הספרים העיקריים המשמעותיים לדיוננו. הראשון הוא **אוצר החיים** לישראל בכ"ר חיים מבלגרד, שהוא הספר המוקדם ביותר בקורפוס הנחקר.

**1. אוצר החיים**, שיצא לאור בווינה בתקפ"ג (1823) בהוצאת אנטון שמיד, הוא ספר לימוד עשיר ומגוון תכנים. זוהי מעין אנתולוגיה הכוללת **קיצור** הדקדוק העברי, תרגילי קריאה בעברית, תפילות עיקריות בעברית, משלים עבריים מתורגמים לס"י, פרקי שירה בעברית, מעין קונקורדנציה של מילים עבריות המופיעות בספר עם פירושן בס"י ומראה המקום המקראי שלהן, דברי מוסר ועוד.

כולם כמעט מובאים בתרגום כבואה לס"י. כך מתאמן התלמיד בקריאה, מבין את אשר הוא קורא בעזרת התרגום ומכשיר עצמו לקריאת התורה והתפילות. הקיצור הנמרץ של פרק הדקדוק והתמקדותו בעיקר בהכרת העיצורים והתנועות מעידים שגישת התרגום-דקדוק אינה באה לידי ביטוי בספר זה.

**2. דרכי נועם** לרבי יהודה (בן שלמה חי) אלקלעי. בלגרד, תקצ"ט (1839), דפוס נסיך סרביה. רבי יהודה אלקלעי כבר הוזכר כאן כאחד מראשוני מבשרי הציונות מקרב היהודים הספרדים. רבי יהודה אלקלעי ייחס משמעות מיסטית להוראת העברית וראה בלימודה ובדיוק הקריאה בה מפתח לגאולת ישראל. ספרו **דרכי נועם** הוא ספר דקדוק שלפי הנאמר בשער מכיל: 'קיצור כולל כמעט כל דרכי הלשון והלכותיה בלשון צח ספרדי'.

דקדוקו מפורט ומקיף הרבה יותר מזה של בן חיים: הוא כולל לא רק את הדרוש מתחום תורת ההגה להוראת הקריאה, אלא גם את הפועל על גזרותיו, את שם העצם על חלק ממשקליו, את המילות, את התחביר, את טעמי המקרא, ואפילו ענייני סמנטיקה כלולים בו. ניכר כי אלקלעי ייחס לדקדוק מקום מרכזי ביותר בהוראת העברית.

**3. יסודות דקדוק לשון הק[ו]דש** מאת ויליאם גוטליב שפּלר, איזמיר תרי"ב (1852). שאפּלר היה מיסיונר אמריקאי פרוטסטנטי ממוצא גרמני, שפעל באמצע המאה ה-19 בכמה מהקהילות היהודיות הספרדיות הגדולות איסטנבול, איזמיר ושלוניקי. ספרו כולו דקדוק: הוא מכיל פרקים בתורת ההגה, בתורת הצורות בפועל ובשם, פרק על המילות ופרקי תחביר.

תפיסת המיסיון הפרוטסטנטי הייתה מבוססת על הנחת היסוד שלימוד התנ"ך יביא בסופו של דבר להכרה בנצרות. כדי לעודד את לימוד התנ"ך דאג המיסיון האמריקאי להוציא סדרה של תרגומים של התנ"ך בלשונות המזרח, וכך דאג גם להוצאת תרגום של התנ"ך ללדינו מטעמו ומינה למשימה זו את שפּלר. בנוסף לתרגום שפּלר לקח על עצמו גם הכנת מילון: **אוצר דקדוק לשון הקדש או דיקסיונארייו די לה לינגואה סאנטה**. ספר הדקדוק **יסודות דקדוק לשון הקדש** הוא אפוא חוליה משלימה בשרשרת הכתבים שהיו אמורים לשכנע יהודים להמיר את דתם לנצרות (בורנשטיין-מקובצקי, תשנ"ו: 297-301).

**4. חנוך לנער**, מאת יעקב חנניה קובו, שאלוניקי, תרכ"ד (1864). כותרת המשנה של ספר זה: 'גרמאטיקה דיל לשון הקודש' (דקדוק לשון הקודש). כלומר לפנינו ספר שהמחבר מכנהו ספר דקדוק. בהקדמה לספר המחבר מסביר מדוע החליט לכתוב ספר דקדוק. מטרתו להביא לידיעת הנערים את הדקדוק, משום שזה, לצערנו, השתכח, ואי ידיעת הדקדוק גורמת לקריאה שגויה בתורה. הדקדוק בספר אינו מקיף את כל הפרקים הרלוונטיים. המחבר מטפל בתורת ההגה ובפועל בלבד (כלומר, מרחיב יותר מבן חיים ופחות מאלקלעי). עם זאת, בדבריו בהקדמה הוא מבטא תחושת צורך בדקדוק לשיפור הקריאה בתורה, ואי נחת בשל אי ידיעת הדקדוק בציבור היהודי.

**5. מעשה חושב** מאת יצחק ביביניסטי גאטיניו, שלוניקי, תרל"ו (1876). גאטיניו היה מורה בבית הספר של רשת 'אליאנס' בשאלוניקי. הוא כותב בהקדמה לספרו (במקור בס"י): 'ואם ישאלו מה החיסרון שמצאנו בספרי דקדוק התשובה היא: "אמנם יש ספרי מדקדקים רבים, אך הם בלשון הקודש, והמעטים שהם בס"י מקצרים מדי"'. ניכר אצלו הצורך **בדקדוק**, שהחל לחדור להוראת העברית בבתי הספר; בעקבות החדירה נזקקו המורים לדקדוק עברי המוסבר בס"י. כאן נצפה גם המעבר לגישת **התרגום-דקדוק**: 'ומה מועיל הדקדוק?' שואל גאטיניו ומשיב באותה הקדמה: 'הם קוראים את התנ"ך בביתם בלי דקדוק "מצוות אנשים מלומדה", ומכיוון שהסברתי את הדקדוק בס"י באופן כה ברור, זוהי עזרה להם'. הדקדוק מוצג כעזר הכרחי ללימוד יסודי של עברית המצוינת כנחוצה לצורך הקריאה בתורה מתוך הבנה אמיתית, שלא בקריאה מכנית.

**6. יביא מפריו** מאת יצחק בן יאודה אבא, איזמיר, תרל"ח (1878). בהקדמה לספר כותב המחבר (במקור בס"י):

'מיותר לציין את המחויבות של עם ללמוד את הדקדוק של שפתו. לנו, עם ישראל, חשוב במיוחד ללמוד את שפת אבותינו שהיא השפה שבה ניתנה לנו התורה הקדושה, והיא השפה המספרת לנו את תולדות עמנו ואת קורות בית מקדשנו תובב"א, אבל איך אפשר ללמוד שפה ללא דקדוק?' [...] 'ואני מקווה שספר זה יביא

בן יאודה מגייס את הדקדוק לטובת משימת הוראת העברית, ואכן ספרו זה הוא ספר דקדוק מפורט ומקיף המכיל פרקים בתורת ההגה, בפועל על גזרותיו, בשם, במילות ובתחביר, ומשתקפת בו הגישה שכינינו גישת הדקדוק. גם במזרח אירופה הייתה הכרה בחשיבות הדקדוק, אם כי השימוש בו בפועל לא היה נרחב, ועברו כמה עשרות שנים עד שה'חדרים' המסורתיים הושפעו ממגמה זו.

**7. רב פעלים** מאת מנחם פרחי, קושטא תר"מ (1880). מנחם פרחי נולד בירושלים ב-1838 להורים יוצאי תורכיה. בהיותו כבן עשרים יצא לחו"ל ולימד בבתי ספר עבריים ברוסג'וק ובאיסטנבול. בהקדמה לספרו הוא מציין שהחליט לכתוב ספר דקדוק עברי בס"י, משום שספר כזה חסר מאוד למורים המלמדים בקהילות הדוברות ס"י. הוא מתאר כיצד מתייגעים המורים בניסיונם לתרגם לתלמידיהם את כללי הדקדוק העברי ואת המונחים בעברית.

הוא קורא למתנגדיו לקחת דוגמה מיהודי אירופה, כלשונו: 'כמו אחינו באירופה שבכל יום יוצאים בשיטות חדשות למען שיפור הוראת שפתנו הקדושה'. גם כאן, כמו שראינו בדברי בן יאודה מאיזמיר, ניכרת ההשפעה של הרפורמות בהוראת השפות שהגיעו לקהילות היהודים הספרדים בהשפעת אחיהם באירופה.

**8. לשון לימודים** ליעקב אליהו הכהן, שלוניקי, תרנ"ה (1895). כותרת המשנה של הספר היא 'ליב'רו די גראמאטיקה', כלומר 'ספר דקדוק'. גם ב-1895, בשלוניקי, מרגיש המחבר צורך לכתוב כמה מילים בהקדמה לספרו על חשיבות הדקדוק (במקור בס"י):

הדקדוק הוא צורך מוחלט.

בספר זה תרגילים שבהם התלמידים קוראים משפטים המדגימים סוגיות דקדוקיות בעברית והם נדרשים לתרגמם לשפתם, הס"י. בשונה מן הספרים הקודמים שנסקרו, כאן כבר יש ביטוי **לשיטת** הלימוד שהתפתחה לפי גישת התרגום-דקדוק (כלומר, לשימוש בה כמתודה בפועל).

## סיכום

הספר הראשון שהוזכר, **אוצר החיים** לישראל בכ"ר חיים, וינה תקפ"ג (1823), שהוא הספר המוקדם ביותר מהקורפוס הנחקר, הוא ספר שנכתב ברוח גישת התרגום ושיטת התרגום. הדקדוק בו מצומצם לנחוץ להוראת הקריאה, מטרת הלימוד היא הוראת הקריאה, בעיקר לצורך קריאה בתורה ובתפילות, וכמעט כל הטקסטים העבריים מובאים יחד עם תרגומם הבבואתי ללאדינו.

בכל הספרים האחרים שנותחו כאן יוחד לדקדוק מקום מרכזי.